
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 73          17/05/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 027 (VINTE E SETE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO II: 

 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
  
DESPACHOS E DECISÕES  
RDD –DAP..........................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CES, EGB, TEC..................................................................................................................................................................016 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL: 
 
PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 
COLEGIADOS DAS UNIDADES E CONSELHOS DO CENTRO/CES........................................................................024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

 
PORTARIA  Nº 35.063 de 16 de maio de 2006. 

 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.077039/06-20 
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, da classe de Professor Auxiliar, nível 1, matrícula SIAPE nº 63068710, 
SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, matrícula SIAPE nº 3061522 e MARTINHA GOMES 
NETTO, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 3079928, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 03 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
Nº001/06 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.000067/06-59 
 
Interessado: CARMEN LUCIA MARQUES 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de amiga da 
servidora aposentada, MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA PEIXOTO, Técnico em Reabilitação ou 
Fisioterapia desta Universidade, falecida em 28/12/05, o pagamento do auxílio funeral correspondente a 
um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 227 § da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 10 de janeiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº002/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.000220/06-48 
 
Interessado: MARIA APARECIDA ARBEX FRANCIS 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de companheira 
do servidor aposentado, SUDÁ DE ANDRADE FILHO, Professor de 3º grau desta Universidade, 
falecido em 25/12/05, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos 
termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 13 de janeiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 04 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº003/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.000167/06-85 
 
Interessado: LÚCIA CÂNDIDA CONCEIÇÃO 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de companheira 
não designada do servidor aposentado, JOÃO BAPTISTA DA COSTA SOBRINHO, Auxiliar de 
Laboratório desta Universidade, falecido em 04/01/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a 
um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 13 de janeiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
Nº004/06 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.000366/06-93 
 
Interessado: LUZINETE MOTTA DA SILVA 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de esposa do 
servidor aposentado, DILERMANDO MOREIRA DA SILVA, Técnico em Laboratório-Área desta 
Universidade, falecido em 04/01/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 19 de janeiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 05 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº005/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.000530/06-62 
 
Interessado: GERALDO MEIRA ALVES FILHO 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de irmão da 
servidora aposentada, SHEILA MÁRCIA COSTA ALVES, Assistente de Administração desta 
Universidade, falecida em 19/01/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 27 de janeiro de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº006/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.000661/06-40 
 
Interessado: MARCOS DE OLIVEIRA MATOS 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de Esposo da 
servidora aposentada, CLAUDETE LEMOS RANGEL MATOS, Assistente de Administração desta 
Universidade, falecida em 20/01/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 30 de janeiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 06 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº007/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.000693/06-45 
 
Interessado: LEVI CARLOS DA CRUZ 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de procurador da 
servidora aposentada, NILCE MESQUITA MARTINS, Técnica em Assuntos Educacionais e 
Professora de 1º e 2º Graus desta Universidade, falecida em 25/01/06, o pagamento do auxílio funeral 
correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 227 § da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 02 de fevereiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº008/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.000760/2006-21 
 
Interessado: MARIA APARECIDA COUTINHO DE SOUZA 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de Filha da 
servidora aposentada, GUILHERMINA COUTINHO DE SOUZA, Assistente em Administração desta 
Universidade, falecida em 29/01/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 07 de fevereiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 07 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº009/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.000904/2006-40 
 
Interessado: MARGARIDA MARIA PORTO 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de irmã da 
servidora aposentada, DULCE THEREZINHA PORTO, Secretária Executiva desta Universidade, 
falecida em 23/01/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos 
termos do Artigo 227 § da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 10 de fevereiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 010/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.002264/06-11 
 
Interessado: MARIA DE LOURDES DOS SANTOS PACHECO 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de esposa do 
servidor ativo, REINALDO MOREIRA PACHECO, Contínuo desta Universidade, falecido em 
04/02/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do 
Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 15 de fevereiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 08 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº011/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.000974/2006-06 
 
Interessado: LINICE PEÇANHA SHARAPIN 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de esposa do 
servidor ativo, NIKOLAI SHARAPIN, Professor de 3º grau desta Universidade, falecido em 01/01/06, 
o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3 
da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 16 de fevereiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº012/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.002591/2006-64 
 
Interessado: OSMAN ALVES GARRIDO FILHO 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de filho da 
servidora aposentada, WANDA DE JESUS PEREIRA, Assistente em administração desta 
Universidade, falecida em 09/02/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 17 de fevereiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 09 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº013/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.002669/2006-41 
 
Interessado: LUIZ ARTUR GUIMARÃES JURUENA DE MATTOS 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de filho do 
servidor aposentado, LUIZ AFFONSO JURUENA DE MATTOS, Professor de 3º Grau desta 
Universidade, falecido em 10/02/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 20 de fevereiro de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº014/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.002832/2006-75 
 
Interessado: SOLANGE ESTELLITA VIEIRA 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a SOLANGE ESTELLITA 
VIEIRA, na qualidade de filha da servidora aposentada, LIBERTY ESTELLITA VIEIRA, Copeira 
desta Universidade, falecida em 01/01/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 22 de fevereiro de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 010 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº015/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.003220/06-08 
 
Interessado: MARCIO DE SOUZA PEREIRA 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a MARCIO DE SOUZA 
PEREIRA, na qualidade de filho da servidora ativa, VALDINÉA DE SOUZA PEREIRA, Auxiliar de 
Enfermagem desta Universidade, falecida em 14/01/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente 
a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 9 de março de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº016/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.003244/2006-59 
 
Interessado: MARIA ALICE GUIMARÃES GERALDES 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a MARIA ALICE 
GUIMARÃES GERALDES, na qualidade de filha da servidora aposentada, ARINA BASILICIA 
GUIMARÃES, auxiliar de administração  desta Universidade, falecida em 14/01/06, o pagamento do 
auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 
de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 10 de março de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 011 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº017/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.003581/06-46 
 
Interessado: DAYSE MARIA DE AZEVEDO MOLINARI 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a DAYSE MARIA DE 
AZEVEDO MOLINARI, na qualidade de viúva do servidor aposentado, IRIO MOLINARI, Professor 
Adjunto desta Universidade, falecido em 04/03/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a 
um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 15 de março de 2006 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº018/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.003681/06-72 
 
Interessado: Dílson França Duarte Ferreira 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a Dílson França Duarte Ferreira, 
na qualidade de filho do servidor aposentado, PAULO DUARTE FERREIRA, copeiro desta 
Universidade, falecido em 13/03/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 20 de março de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 012 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
Nº019/06 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.003744/06-91 
 
Interessado: NEUZIMAR GONÇALVES PIO 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a NEUZIMAR GONÇALVES 
PIO, na qualidade de esposa do servidor aposentado, CELSO PIO, Técnico em Mecânica desta 
Universidade, falecido em 05/02/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 22 de março de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº020/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.003760/06-83 
Interessado: FERNANDO SOUZA MORAIS 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a FERNANDO SOUZA 
MORAES, na qualidade de filho maior inválido da servidora aposentada, LEONÍDIA SOUZA 
MORAIS, copeira desta Universidade, falecida em 22/02/06, o pagamento do auxílio funeral 
correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 
12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 22 de março de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 013 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº021/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.004356/06-27 
 
Interessado: STELLA VIVACQUA DE CARVALHO 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a STELLA VIVACQUA DE 
CARVALHO, na qualidade de viúva do servidor aposentado, LUIZ FERNANDO AGUIAR DE 
CARVALHO, Químico desta Universidade, falecido em 17/03/06, o pagamento do auxílio funeral 
correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 §  3º da Lei nº 8.112 de 
12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 11 de abril de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº022/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.004436/06-82 
 
Interessado: Eneide Coe Anciães 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a ENEIDE COE ANCIÃES, na 
qualidade de viúva do servidor aposentado, DIONÍZIO GOMES DA CUNHA ANCIÃES, Professor de 
3º Gráu desta Universidade, falecido em 02/04/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um 
mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 18 de abril de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 014 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 023/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.004459/2006-97 
 
Interessado: EDNA RODRIGUES DE SÁ 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a EDNA RODRIGUES DE SÁ, 
na qualidade de viúva do servidor aposentado, ANTONIO JORGE TRAJANO DE SÁ, Contínuo desta 
Universidade, falecido em 16/04/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 19 de abril de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº024/06 
 

Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.004655/06-61 
 
Interessado: LUTCHA MARIA VASQUES MONTEIRO DE BARROS 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de viúva do 
servidor aposentado, IVO MONTEIRO DE BARROS, Professor de 3º Gráu desta Universidade, 
falecido em 07/04/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos 
termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 27 de abril de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 015 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
Nº025/06 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº 23069.004630/06-68 
 
Interessado: DENISE MAYRINCK BLUNCK 
 
Assunto: Auxílio Funeral 
 
 
Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 
32204 de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a, na qualidade de viúva do 
servidor aposentado, ERNANI TEIXEIRA PIRES, Professor de 3º Gráu desta Universidade, falecido 
em 16/04/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do 
Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

Niterói, em 28 de abril de 2006 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSA 
Chefe de Pagamento 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 016 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 11, de 10 de maio de 2006. 
 

EMENTA: Remoção de Servidor 
 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Considerando o Memorando 36 – 2006/ESC, da Direção da Faculdade de Economia, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover as servidoras ELIANE OLIVEIRA REGO, Economista, Matrícula SIAPE nº 0361923-0 e 
MARA CATIA OLIVEIRA DE FARIA, Assistente de Administração, Matrícula SIAPE nº 0308068-3, 
da Coordenação de Pós-Graduação em Economia para a Secretaria Administrativa do Centro 
Universitário (Uorg 658), exercendo suas atividades na Coordenação de Curso Interdisciplinar de Pós-
Graduação em Relações Internacionais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Diretor do Centro de Estudos Sociais 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB Nº 03, de 08 de maio de 2006. 
 

EMENTA:  Designa a Comissão Eleitoral Local 
para acompanhar o processo de 
consulta eleitoral para os cargos de 
Chefe e Sub-chefe dos Departamentos 
de Ensino do Instituto de Biologia.  

 
A Diretora do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições regimentais e estatuárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Docente AGUINALDO NEPOMUCENO MARQUES JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 
3222982, a Técnica Administrativa RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA SILVA MONTEIRO, Matrícula 
SIAPE nº 0306676-1 e o Discente ANDRÉ AMARAL BAPTISTA, Matrícula UFF nº 203.44.110-9, 
para constituírem a COMISSÃO ELEITORAL LOCAL que acompanhará o processo de consulta 
eleitoral para chefe e sub-chefe dos Departamentos de Ensino do Instituto de Biologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANA LÚCIA NÓBREGA DOS SANTOS 
Diretora do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 017 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 06, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: GILBERTO GOMES GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 0304460-1, 
ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 0304557-8 e SÉRGIO MARQUES FERREIRA 
DE ALMEIDA Matrícula SIAPE nº  0308967-2, sob a presidência do primeiro, para comporem a 
Banca Examinadora da disciplina ESTRADAS I, TEC 03135, no Concurso de Seleção de Monitores 
2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 07, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: ELIANA MOREIRA SICILIANO, Matrícula SIAPE nº 0306688-5, CLAUDIA 
HENRIQUES GENTIL, Matrícula SIAPE nº  0307043-2 e LUIZ ALBERTO MARQUES BRAGA 
PARDAL, Matrícula SIAPE nº 0307586-8,  sob a presidência do primeiro, para comporem a banca 
examinadora da disciplina INSTALAÇÕES PREDIAIS I, TEC 04076, no Concurso de Seleção de Monitores 
2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 018 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 08, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: ELIANA MOREIRA SICILIANO, Matrícula SIAPE nº 0306688-5, 
CLAUDIA HENRIQUES GENTIL, Matrícula SIAPE nº 0307043-2 e LUIZ ALBERTO MARQUES 
BRAGA PARDAL, Matrícula SIAPE nº 0307586-8, sob a presidência do primeiro, para comporem a 
banca examinadora da disciplina INSTALAÇÕES PREDIAIS II, TEC 04077, no Concurso de Seleção 
de Monitores 2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 09, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: GILBERTO ADIB COURI, Matrícula SIAPE nº 0307650-3, ELIANA 

MOREIRA SICILIANO, Matrícula SIAPE nº 0306688-5, e ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 0304557-8, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca 
examinadora da disciplina SISTEMAS ESTRUTURAIS IV, TEC 04183, no Concurso de Seleção 
de Monitores 2006. 

 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 019 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 10, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: MAURO SHCULZ , Matrícula SIAPE nº 0311270-4, MAYRA SOARES 
P. LIMA PERLINGEIRO, Matrícula SIAPE nº 1446725 e ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE nº 0304557-8, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca examinadora da disciplina 
PROJETO ASSISTIDO POR COMPUTADOR, TEC 04103, no Concurso de Seleção de Monitores 
2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 11, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: MARIA ANDRÉIA DE JESUS SARMENTO, Matrícula SIAPE nº 
0308136-1, RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1088753-8 e 
ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 0304557-8, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a banca examinadora da disciplina MECÂNICA DOS SOLOS III, TEC 04136, no Concurso 
de Seleção de Monitores 2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 020 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 12, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: MARIA ANDRÉIA DE JESUS SARMENTO, Matrícula SIAPE nº 
0308136-1, ORLANDO CELSO LONGO, Matrícula SIAPE nº 0310628-3 e ADALMIR JOSÉ DE 
SOUZA, Matrícula SIAPE nº 0304557-8, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca 
examinadora da disciplina METODOLOGIA CIENTÍFICA PARA ENGENHARIA, TEC 03188, no 
Concurso de Seleção de Monitores 2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 13, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: MAYRA SOARES P. LIMA PERLINGEIRO, Matrícula SIAPE nº 
1446725, LIDIA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, Matrícula SIAPE nº 0371083-1 e 
CARLOS FERNANDO MARTINS PAMPLONA, Matrícula SIAPE nº 0305973-1, sob a presidência 
do primeiro, para comporem a banca examinadora da disciplina RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS IX, 
TEC 05124, no Concurso de Seleção de Monitores 2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 021 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 14, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: LIDIA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, Matrícula SIAPE nº 
0371083-1, ROBERTO POSSOLLO JERMANN, Matrícula SIAPE nº 0306426-2 e ELIANE MARIA 
LOPES CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 0311671-8, sob a presidência do primeiro, para comporem a 
banca examinadora da disciplina RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I, TEC 04022, no Concurso de 
Seleção de Monitores 2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 15, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: ROBERTO POSSOLLO JERMANN, Matrícula SIAPE nº 0306426-2, 
LIDIA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, Matrícula SIAPE nº 0371083-1 e ELIANE MARIA 
LOPES CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 0311671-8, sob a presidência do primeiro, para comporem a 
banca examinadora da disciplina SISTEMAS ESTRUTURAIS I, TEC 04180, no Concurso de Seleção 
de Monitores 2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 022 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 16, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: LUIZ CARLOS MENDES, Matrícula SIAPE nº 0305598-1, FRANCISCO 
JOSÉ VAREJÃO MARINHO, Matrícula SIAPE nº 0305602-2 e MARCO AURÉLIO MILAZZO, 
Matrícula SIAPE nº 0306712-1 sob a presidência do primeiro, para comporem a banca examinadora da 
disciplina ESTRUTURAS METÁLICAS E EM MADEIRAS I, TEC 05155, no Concurso de Seleção de 
Monitores 2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 17, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: LUIZ CARLOS MENDES, Matrícula SIAPE nº 0305598-1, MARCO 
AURÉLIO MILAZZO, Matrícula SIAPE nº 0306712-1, LUIZ ALBERTO MARQUES BRAGA 
PARDAL, Matrícula SIAPE nº 0307586-8, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca 
examinadora da disciplina SISTEMAS HIPERESTÁTICOS II, TEC 04043, no Concurso de Seleção de 
Monitores 2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 023 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC Nº 18, de 17 de abril de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: ROBERTO POSSOLLO JERMANN, Matrícula SIAPE nº 0306426-2, 
LIDIA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, Matrícula SIAPE nº 0371083-1 e ELIANE MARIA 
LOPES CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 0311671-8, sob a presidência do primeiro, para comporem a 
banca examinadora da disciplina SISTEMAS ESTRUTURAIS III, TEC 04182, no Concurso de Seleção 
de Monitores 2006. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 024 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL Nº 04, 10 de abril de 2006 
PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS  

COLEGIADOS DAS UNIDADES E CONSELHOS DO CENTRO/CES 
 
 

A Comissão Eleitoral instaurada pelo Ilustríssimo Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicadas, 
Professores LUIZ PEDRO ANTUNES, através da Determinação de Serviço Nº 08, de 28 de julho de 
2005, processada sob nº 23069/UFF/CES/020788/2005-02, atendendo as atribuições previstas no inciso 
XX, do artigo 9º do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela resolução nº 
104/1997, do Egrégio Conselho Universitário desta Instituição de Ensino Superior, torna pública a 
PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS DA CONSULTA, realizada entre os dias 22 e 23 de março 
de 2006, que ELEGEU O CORPO DOCENTE PARA OS COLEGIADOS DAS UNIDADES 
ACADÊMICAS DE ENSINO E CONSELHO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO. 
 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO (ESE) 
COLEGIADO DE UNIDADE 
DOCENTES - TITULARES 

NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 
1. JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR  Adjunto II 1084132-5 SSE 
2. GIOVANNI SEMERARO Adjunto IV 6312090-8 SFP 
3. NICHOLAS DAVIES Adjunto III 1085802-3 SFP 
4. ADONIA ANTUNES PRADO Adjunto IV 0989151-9 SFP 
5. SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SELLES Adjunto IV 0311577-1 SSE 
6. MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES Adjunto IV 0311442-2 SSE 
7. IDUINA EDITE MONT` ALVERNE BRAUN CHAVES Adjunto IV 0311195-3 SSE 
8. DÁCIO TAVARES LOBO JÚNIOR Adjunto II 0302513-5 SFP 
9. LEA DA CRUZ Adjunto II 6310519-4 SFP 
10. VALDELÚCIA ALVES DA COSTA Adjunto III 0311580-1 SSE 
 

DOCENTES - SUPLENTES 
NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 

1. CARMEM LÚCIA VIDAL PEREZ  Adjunto II 1082627-0 SSE 
2. ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO Adjunto III 0311101-5 SSE 
3. DAISY GUIMARÂES DE SOUZA Adjunto IV 0308683-5 SFP 
4. MARIA TERESA ESTEBAN DO VALLE Adjunto IV 0311166-0 SSE 
5. GELTA TEREZINHA RAMOS XAVIER  Adjunto IV 0310721-2 SSE 
6. ÂNGELA CARVALHO DE SIQUEIRA  Adjunto IV 0310622-4 SFP 
7. CLAUDIA MARIA COSTA ALVES DE OLIVEIRA  Adjunto III 0311165-2 SFP 
8. LUIZ CARLOS SIQUEIRA MANHÂES  Adjunto III 0306911-6 SSE 
9. ELZA DELY MACEDO CYSNEIROS  Adjunto IV 0304693-1 SSE 
10. SONIA MARIA LEITE NIKITIUK Adjunto IV 0304109-2 SSE 

 
CONSELHO DE CENTRO 

DOCENTE TITULAR 
NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 

1. CÉLIA CORRÊA DE MEDEIROS Adjunto IV 0304767-8 SSE 
DOCENTE SUPLENTE 

NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 
1. OLGA AZEVEDO MARQUES DE OLIVEIRA Adjunto IV 0311099-0 SSE 

 
FACULDADE DE DIREITO (ESD) 

CONSELHO DE CENTRO 
DOCENTE TITULAR 

NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 
1. WANIR DA SILVEIRA E SILVA Adjunto I 0197422-9 SDB 

DOCENTE SUPLENTE 
NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 

1. ANTÔNIO PLASTINA Adjunto III 0303038-4 SDV 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 025 

 
FACULDADE DE DIREITO  
COLEGIADO DE UNIDADE 
DOCENTES - TITULARES 

NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 
1. ANTÔNIO PLASTINA  Adjunto III 0303038-4 SDV 
2. GILBERTO DE CARVALHO Auxiliar II 2168343-2 SDV 
3. SÉRGIO TÚLIO SANTOS VIEIRA Adjunto III 0303774-5 SDV 
4. RONALD EUCÁRIO VILELLA Assistente IV 0302928-9 SPP 
5. MARIA LÚCIA FREIRE ROBOREDO Titular - 6310319-1 SPP 
6. WANIR DA SILVEIRA E SILVA Auxiliar I 0197422-9 SDB 
7. WILSON MADEIRA Titular  - 1291088-0 SDB 
8. JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI Assistente II 0310660-7 SPP/SGD 
9. CELSO CEZAR GUIMARÂES Auxiliar I 0310780-8 SDB 
10. CARLOS ALBERTO CONSIDERA Assistente II 6310775-8 SDB 
 

DOCENTES - SUPLENTES 
NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 

1. LÚCIA SCISINIO PONTES   Auxiliar II 1264414-4 SDV 
2. JOÃO MARCOS DE MELO MARCONDES Auxiliar II 0311492-8 SDV 
3. EDSON ALVISI NEVES Assistente II 1363071-6 SDV 
4. IVAN JOSÉ DA SILVA Adjunto IV 0306041-1 SDB 
5.  JOAQUIM LEONEL DE REZENDE ALVIM Adjunto II 2225718-6 SDB 
6. MANOEL MARTINS JÚNIOR  Assistente IV 0306214-6 SDB 
7. LINCOLN ANTÔNIO DE CASTRO Assistente III 1207209-4 SPP 
8.  DELTON RICARDO SOARES MEIRELLES  Assistente I 2307896-0 SPP 
9.  ANA MARIA ROCHA BASTOS Auxiliar II 3099726-6 SDB 
10. ÍNDIO DO BRASIL CARDOSO Auxiliar III 6310802-9 SDB 

 
FACULDADE DE ECONOMIA  (ESC)  

COLEGIADO DE UNIDADE 
DOCENTES - TITULARES 

NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 
1. AIRTON DE ALBURQUERQUE QUEIROZ  Adjunto IV 0310380-2 SEN 
2. ALBERTO DI SABBATO  Adjunto IV 0306376-2 SEN 
3. ANA URRACA RUIZ Adjunto I 1353193-9 SEN 
4. ANDRÉ AUGUSTO GUIMARÂES  Adjunto II 0631206-8 SEN 
5. CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI Adjunto IV 0311498-7 SEN 
6. CARMEM APARECIDA DO VALLE COSTA FEIJÓ Adjunto IV 0311514-2 SEN 
7. HILDETE P. DE MELO HERMES DE ARAÚJO Adjunto IV 0304512-8 SEN 
8. INÊS EMÍLIA DE M. SARMENTO PATRÍCIO Adjunto II 0309010-7 SEN 
9. LÉRIDA MARIA LAGO POVORELI Adjunto IV 0306597-8 SEN 
10. CLÁUDIO MONTEIRO CONSIDERA Adjunto III 0304473-3 SEN 
 

DOCENTES - SUPLENTES 
NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 

1. CARLOS AUGUSTO VIDOTTO Adjunto I 2336013-4 SEN 
2. CARLOS PINKUSFELD MONTEIRO BASTOS  Adjunto I 1374797-4 SEN 
3. VIVIANE PATRIZZI LUPORINI Adjunto I 1327819-2 SEN 
4. ALICE HELGA WERNER  Adjunto II 0310487-6 SEN 
5.  RUY AFONSO DE SANTACRUS LIMA Adjunto I 0127532-1 SEN 
6. CÉLIA DE ANDRADE LESSA Titular - 0310235-1 SEN 
7. JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO Adjunto III 0310718-2 SEN 
8.  LEONARDO MARCOS MULS Adjunto I 4086890-6 SEN 
9.  MARTA DOS REIS CASTILHO Adjunto II 1360168-6 SEN 
10. HELDER FERREIRA MENDONÇA Adjunto III 2206317-9 SEN 

 
FACULDADE DE ECONOMIA  (ESC) 

CONSELHO DO CENTRO 
DOCENTE TITULAR 

NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 
1. CLÁUDIO MONTEIRO CONSIDERA Adjunto III 0304473-3 SEN 

DOCENTE SUPLENTE 
NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 

1. JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO Adjunto III 0310718-2 SEN 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 026 

 
 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E TURISMO (EST – ESA) 
COLEGIADO DE UNIDADE 
DOCENTES - TITULARES 

NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 
1. PLÍNIO DE CARVALHO PINTO Adjunto IV 0306286-3 STC 
2. FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA Assistente IV 0310491-4 STC 
3. EDSON PIMENTA NEVES  Adjunto II 0310312-8 STC 
4. JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN Adjunto I 6308454-5 STC 
5. MARCOS DE OLIVEIRA PINTO Assistente IV 0310523-6 STC 
6. ANA MARIA LANA RAMOS Assistente III 2118851-2 STA 
7. ANA MARIA ROCHA FARIA Adjunto IV 0303784-2 STA 
8. ÁLVARO MANUEL PEREIRA GARCIA DO Ó  Assistente II 2121569-2 STA 
9. LUIZ PERES ZOTES  Adjunto II 2177344-0 STA 
10. FRANCISCO FERNANDES FILHO Assistente III 0307941-3 STA 
 

DOCENTES – SUPLENTES 
NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 

1. MARILDO MENDES  Adjunto III 6303115-8 STC 
2. CÉSAR FREDERICO VON DOLLINGER Assistente I 2321560-6 STC 
3. ADILSON RIBEIRO VALLE Assistente II 2110481-5 STC 
4. FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO Assistente I 1371242-9 STC 
5.  FERNANDES LIMA Adjunto I 6310795-2 STC 
6. TEREZA OLINDA CAMINHA BEZERRA Adjunto II 6304868-9 STA 
7. JAIME BARON Assistente IV 0307719-4 STA 
8.  NEWTON MEYER FLEURY Assistente I 3054050-9 STA 
9.  CARLOS RODOLFO MAIA DE CARVALHO Adjunto II 0305872-6 STA 
10. CLÁUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL Adjunto II 2051586-2 STA 

 
CONSELHO DE CENTRO 

DOCENTE TITULAR 
NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 

1. EDUARDO PACHECO VILELA Adjunto IV 03072486 STT 
DOCENTE SUPLENTE 

NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 
1. ANA MARIA ROCHA FARIA Adjunto IV 0303784-2 STA 

 
ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL (ESS) 

CONSELHO DE CENTRO 
DOCENTE TITULAR 

NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 
1. MARIA LÚCIA NEVES BORGES Adjunto IV 0307573-6 SSN 

DOCENTE SUPLENTE 
NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 

1. MARIA DAS GRAÇAS O. P. LUSTOSA Adjunto I 1106420-9 SSN 
 

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL 
COLEGIADO DE UNIDADE 
DOCENTES - TITULARES 

NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 
1. SERAFIM FORTES PAZ Adjunto I 0310668-2 SSN 
2. DEISE GONÇALVES NUNES  Adjunto IV 0310468-0 SSN 
3. HAROLDO BAPTISTA ABREU Adjunto I 0311640-8 SSN 
4. JOÃO BOSCO HORA GÓIS Adjunto IV 0311151-1 SSN 
5. LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO Adjunto III 1109970-3 SSN 
6. LUÍS MARCOS DE LIMA JORGE  Adjunto I 1213723-4 SSN 
7. MARIA LÚCIA NEVES BORGES Adjunto IV 0307573-6 SSN 
8.  RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS  Adjunto II 0311224-1 SSN 
9. MIRIAM DE FÁTIMA REIS  Assistente I 2096799-2 SSN 
10. MARIA CRISTINA FONSECA GRAMLING Assistente I 0311338-7 SSN 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 073    17/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 027 

 
 

DOCENTES – SUPLENTES 
NOME CLASSE NÍVEL MAT. SIAPE DEPART. 

1. NÍVIA VALENÇA BARROS Adjunto I 0310756-5 SSN 
2. ÁRTEMIS GARCIA MARINHO Assistente I 0311513-4 SSN 
3. BEATRIZ VENANCIO PINTO Adjunto II 63100772-3 SSN 
4. ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO Adjunto II 0310616-0 SSN 
5.  LAÍS HELENA PINTO VELOSO  Assistente I 0310360-8 SSN 
6. SULAMITA BEZERRA DE LIMA Assistente I 0311423-5 SSN 
7. ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA  Assistente IV 6302888-2 SSN 
8.  MARILZA DA CONCEIÇÃO ROCHA MEDINA Auxiliar IV 0310359-4 SSN 
9.  MARIA DAS GRAÇAS O. P. LUSTOSA Adjunto I 1106420-9 SSN 
10. CENIRA DUARTE BRAGA Auxiliar II 0646568-3 SSN 

 
 
 

Nestes Termos, 
 

A Comissão Eleitoral dá por encerrada seus trabalhos 
 
 

Niterói/RJ, de 10 de abril de 2006. 
 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Presidente da Comissão Eleitoral Processante 

# # # # # # 
 


